

Consultas Realizadas

Licitación 380687 - LPN 03 ADQUISICION DE GENERADOR

Consulta 1 - Plazo de Entrega de Bienes.

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2021
Solicitamos a la convocante, extender el plazo de entrega de bienes de 90 días a 150 días. Teniendo en cuenta que debido al COVID 19 las compras y entregas que vienen del exterior se retrasan más por los controles estrictos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
Esta Entidad Convocante amplía el plazo de entrega de los bienes a 120 días computados a partir de la recepción de la orden de servicio por el proveedor. Ver Adenda N° 3.		

Consulta 2 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2021
Podría la convocante designar una fecha para realizar la visita técnica al sitio de instalación, a fin de poder considerar todos los costos al momento de presupuestar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
Esta Entidad Convocante ha emitido la adenda que esta publicada en el portal DNCP estableciendo las fechas, día y hora de visitas en los sitios de obras solicitamos a los posibles oferentes sujetarse a lo dispuesto en la Adenda N° 02.-		

Consulta 3 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2021
El plazo de entrega es una gran limitante, considerando que la mayoría de los potenciales oferentes probablemente no cuenten con todo el stock y teniendo en cuenta los retrasos en la llegada de los componentes y materias primas a fabrica debido a la pandemia, el plazo ideal de entrega sería entre 150 a 180 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
Esta Entidad Convocante amplía el plazo de entrega de los bienes a 120 días computados a partir de la recepción de la orden de servicio por el proveedor. Ver Adenda N° 3.		

Consulta 4 - Formularios - Planilla de Datos Garantizados

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2021
Comunicamos a la convocante, que la Planilla de Datos Garantizados que se encuentra entre los formularios, no lo estamos pudiendo completar debido a que la misma no se encuentra en el formato adecuado. Por lo que solicitamos si lo pueden volver a subir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
Esta entidad Convocante, volvió a subir la Planilla de Datos Garantizados. Ver Adenda 3.		

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. TABLERO DE EMERGENCIA EN BLOQUE FINANCIERO

Consulta	Fecha de Consulta	26-03-2021
<p>En la página 37 y 38 del Pliego de bases y condiciones se solicita “ MATERIALES NECESARIOS PARA LA INSTALACION TABLERO DE EMERGENCIA EN BLOQUE FINANCIERO”</p> <p>En vista de que la convocante no prevé la compra en este llamado de un generador para el edificio donde funciona el departamento de finanzas , consultamos si este tablero de embutir de 690x400x140mm con un disyuntor general y 48 disyuntores monofásicos será un trabajo independiente a los 09 generadores de este llamado identificado como LPN03/2021 ID.380687.</p> <p>Podemos cotizar como Item 10 , para que este tablero no tenga incidencia sobre el costo de los grupos generadores requeridos en este llamado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta entidad Convocante modifica las especificaciones técnicas. Ver Adenda 3.</p>		

Consulta 6 - Prorroga del periodo de consultas

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2021
<p>** Solicitamos amablemente a la convocante que el periodo de consultas sea extendido por un periodo de 2 días, esto en base a que se impuso la semana santa entre en medio del periodo de análisis del pliego</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante ha extendido los plazos publicados en el SICP. Ver Adenda N° 03.</p>		

Consulta 7 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2021
<p>Plazo de Entrega de Bienes: Solicitamos a la convocante, extender el plazo de entrega de bienes a 150 días como mínimo. Teniendo en cuenta que debido al COVID 19 las compras y entregas que vienen del exterior se retrasan tanto por problemas en la entrega de materias primas y embarques, así también por las cantidades de equipos solicitados para el presente proyecto que demandarán un mayor tiempo de producción.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante amplía el plazo de entrega de los bienes a 120 días computados a partir de la recepción de la orden de servicio por el proveedor. Ver Adenda N ° 3.</p>		

Consulta 8 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2021
<p>Visita Técnica: Solicitamos a la convocante designar una fecha y persona encargada que conozca acabadamente los sitios para realizar la visita técnica al sitio de instalación, a fin de poder considerar todos los costos al momento de presupuestar, o en su efecto, números de contacto de los encargados de cada sitio con quién podamos aclarar las dudas de cada sitio</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante ha emitido la adenda que esta publicada en el portal DNCP estableciendo las fechas, día y hora de visitas en los sitios de obras solicitamos a los posibles oferentes sujetarse a lo dispuesto en la Adenda N° 02.-</p>		

Consulta 9 - Plazo de entrega de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2021
<p>Plazo de Entrega de Ofertas: solicitamos a la convocante extender el plazo de presentación de ofertas en atención a la envergadura del proyecto el cual demanda mucho tiempo para los relevamientos en los sitios así como el costeo de todo lo necesario para la oferta, esto de manera a garantizar a la misma que será considerado todo lo necesario para el buen funcionamiento de los bienes solicitados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>El plazo de presentación de ofertas fue ampliado. Ver adenda 3.</p>		

Consulta 10 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2021
<p>Especificaciones técnicas: solicitamos a la convocante qué, en el punto mencionado como capacidad de tanque de combustible la misma sea acorde a la autonomía de funcionamiento solicitado, esto de manera a no limitar a los oferentes y tampoco estará en decremento a la calidad del producto como tampoco a lo solicitado por la convocante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante ha establecido las especificaciones técnicas acorde a la necesidad institucional por consiguiente se solicita a los posibles oferentes ajustarse al PBC.</p>		

Consulta 11 - Tablero de Transferencia Automática

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2021
<p>En las Especificaciones Técnicas correspondientes al Grupo Generador de 275 kVA, en lo relacionado al Tablero de Transferencia Automática, por un lado se especifica (Pág. 25/56):</p> <p>“EL SISTEMA DE TRANSFERENCIA DE CARGAS, DEBERÁ SER A BASE DE LLAVE DE CONMUTACIÓN DE 4 POLOS CON FUNCIONAMIENTO AUTOMÁTICO Y MANUAL, ESTE ÚLTIMO EN CASO DE QUE EL MÓDULO DE CONTROL NO FUNCIONE Y SE PUEDA CONMUTAR LA LLAVE EN FORMA MANUAL. TODO EL CIRCUITO DE MANDO DEBERÁ ESTAR PROTEGIDO CON FUSIBLES TIPO GG DE UNA CAPACIDAD ACORDE AL CIRCUITO. NO SERÁN EMPLEADOS PARA ESTE FIN LLAVES TERMOMAGNÉTICAS”.</p> <p>Y por otro lado se especifica (Pág. 27/56):</p> <p>“SISTEMA DE TRANSFERENCIA A TRAVÉS DE DOS CONTACTORES DE 3 POLOS QUE BLOQUEAN LA TRANSFERENCIA DE CARGA MECÁNICA Y ELECTRICAMENTE”.</p> <p>Favor aclarar al respecto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante ha establecido las especificaciones técnicas acordes a la necesidad institucional y que en el PBC se verifica claramente los títulos a las cuales corresponde cada especificación técnica, se solicita a los posibles oferentes ajustarse a lo solicitado en el PBC.-</p>		

Consulta 12 - Plazo de entrega de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos amablemente si el Plazo de entrega de los Bienes puede ser extendido a 120 (ciento veinte) días, en consideración a las dificultades actuales para la importación de equipos debido a la pandemia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta Entidad Convocante amplía el plazo de entrega de los bienes a 120 días computados a partir de la recepción de la orden de servicio por el proveedor. Ver Adenda N ° 3.

Consulta 13 - Precio Referencial Unitario para los Grupos Generadores de 110 kVA

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2021
----------	-------------------	------------

El Precio Referencial Unitario para los Grupos Generadores de 110 kVA se ha estimado en Gs. 116.516.666. Entendemos que este monto cubre solo la adquisición del equipo pero no los costos de Transporte, Montaje, Instalación, Puesta en Marcha y Servicios Conexos.

Además, hemos constatado en los antecedentes de Estimación de Costos para la adquisición, instalación y puesta en marcha de los Grupos Generadores de 110 kVA, que se ha determinado, según planilla, que el Precio Referencial sería de Gs. 152.593.333.-, monto que se acerca más a la realidad del mercado.

Consultamos a cerca de la posibilidad de rever estos precios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta Entidad Convocante ha obtenido los precios referenciales conforme a las reglamentaciones y disposiciones legales que rigen la materia por consiguiente no considera que haya necesidad de cambios en los precios referenciales, y se le solicita atenerse a los precios establecidos.

Consulta 14 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante rever los precios que se encuentran de referencia, ya que no se tiene en cuenta la instalación y la puesta en marcha de los equipos. Hay que tener en cuenta que las instalación es la zona central y en el interior del País por lo que el monto de ambos sectores serian diferentes.

Gracias y saludos

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta Entidad Convocante ha obtenido los precios referenciales conforme a las reglamentaciones y disposiciones legales que rigen la materia por consiguiente no considera que haya necesidad de cambios en los precios referenciales, y se le solicita atenerse a los precios establecidos.

Consulta 15 - VISITA TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante que pueda detallar el día y la hora en el cual se puede realizar la visita al sitio donde serán instalados los equipos, teniendo en cuenta que esto no se detalla en el PBC.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta Entidad Convocante ha emitido la adenda que esta publicada en el portal DNCP estableciendo las fechas, día y hora de visitas en los sitios de obras solicitamos a los posibles oferentes sujetarse a lo dispuesto en la Adenda N° 02.-

Consulta 16 - *-Idioma de los Catálogos Técnicos

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Datos de la Licitación, apartado "Idioma de la Oferta", se solicita: "La convocante permitirá con la oferta, la presentación de catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma distinto al castellano y sin traducción: No aplica."</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante que sea permitida la presentación de catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma inglés sin traducción, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho rubro. Lo solicitado encuentra sustento legal en la Ley 2051/03, específicamente en el inciso d) "indicación de que las ofertas se presentarán en idioma castellano, pudiendo entregarse los anexos técnicos y folletos en el idioma del país de origen de los bienes o servicios"... lo cual se condice con el artículo 48° del Decreto 2992/19: "Las ofertas deberán presentarse en idioma castellano, o en su defecto, acompañados de traducción oficial, salvo el caso de los anexos técnicos y folletos, que podrán ser presentados en el idioma original...", teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante solicita ajustarse a lo establecido en el PBC en la sección requisitos de calificación y criterios de evaluación - capacidad técnica en donde se solicita entre otros requisitos los siguientes:</p> <p>11.- catálogo del fabricante con indicación de normas de fabricación, ensayos realizados, etc. en idioma español</p> <p>12. el oferente deberá presentar toda información posible sobre los productos ofertados, sean estos en forma de diseños, esquemas, diagramas o planillas, serán complementarios para el análisis y evaluación final junto con la planilla de datos garantizados. todos los documentos en idioma español</p>		

Consulta 17 - *-Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación, apartado "Experiencia Requerida", se solicita: "Demostrar la experiencia en la venta de generadores con contratos ejecutados y/o facturaciones de venta con sus recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 últimos años (2018, 2019 2020). Podrán presentar indistintamente contratos o facturas de venta a instituciones públicas o privadas, toda vez que se encuentren dentro del periodo de tiempo establecido."</p> <p>Al respecto solicitamos a la Convocante que pueda ser aceptada la experiencia de los últimos 5 (cinco) años (2016-2017-2018-2019-2020) de forma a permitir la participación de un mayor número de empresas del rubro de provisión de equipos de energía eléctrica que cuentan con una mayor trayectoria en el rubro y que cuentan con la capacidad y experiencia idóneas para la ejecución de los suministros de bienes y servicios requeridos. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: "...no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas..."; lo cual se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia, previsto en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante solicita ajustarse a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 18 - *-Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado "Plan de Entrega de los Bienes", ítems 1, 2 y 3. Grupo Generador de 250/275 KVA, se solicita: "Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: dentro de los 90 (noventa) días corridos contados a partir del día siguiente de la remisión de la Orden de Compra."</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante extender el mencionado plazo de entrega, en al menos 150 (ciento cincuenta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra, considerando los prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de estas cantidades de equipos de energía, incluyendo la instalación y puesta en marcha en todos los sitios de la Convocante afectados al llamado, y atendiendo además la situación de estado de emergencia ante la pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid - 19, lo que como consecuencia, ocasiona que los períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se hayan visto significativamente afectados hasta el día de hoy, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc. De esta manera, se permitirá además, la participación de un mayor número de fabricantes y oferentes.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante amplía el plazo de entrega de los bienes a 120 días computados a partir de la recepción de la orden de servicio por el proveedor. Ver Adenda N° 3.</p>		

Consulta 19 - *-Visita Técnica.

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas, se indica: "A.- Correspondiente a los ítems 1, 2 y 3 a ser instalados en los siguientes Establecimientos Penitenciarios: Penitenciaría Nacional de Tacumbú, Penitenciaría Regional de Concepción, y Penitenciaría Regional de Emboscada Antigua."</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante la realización de una Visita Técnica a las dependencias de la Convocante listadas en el PBC en donde deberán ser instalados los Grupos Generadores, a fin de conocer con mayor detalle las condiciones de infraestructura e instalaciones eléctricas de estos sitios, de forma a dimensionar correctamente los materiales y servicios que serán necesarios para el montaje y puesta en marcha de los Grupos Generadores, verificar los espacios disponibles para la ubicación de estos Generadores, teniendo en cuenta que estos equipos de alta potencia eléctrica requerirán ser integrados a las instalaciones eléctricas existentes. Lo solicitado se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante ha emitido la adenda que esta publicada en el portal DNCP estableció las fechas, día y hora de visitas en los sitios de obras solicitamos a los posibles oferentes sujetarse a lo dispuesto en la Adenda N° 02.-</p>		

Consulta 20 - *-Visita Técnica Items 4 al 9

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas, se indica:</p> <p>“B.- Correspondiente a los ítems del 4 al 9 a ser instalados en los siguientes Establecimientos Penitenciarios: Granja Koe Pyahu de Tacumbú, Centro Educativo Virgen de Fátima y Edificio Ex SENADE, de Asunción, Centro Educativo Esperanza de Itaiguá, Centro Penitenciario de Mujeres Juan María de Lara de Ciudad del Este, y Centro Educativo de Concepción</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante la realización de una Visita Técnica a las dependencias de la Convocante listadas en el PBC, donde deberán ser instalados los Grupos Generadores, a fin de conocer con mayor detalle las condiciones de infraestructura e instalaciones eléctricas de estos sitios, de forma a dimensionar correctamente los materiales y servicios que serán necesarios para el montaje y puesta en marcha de los Grupos Generadores, verificar los espacios disponibles apropiados para la ubicación de estos Generadores, teniendo en cuenta que estos equipos de alta potencia eléctrica requerirán ser integrados a las instalaciones eléctricas existentes. Lo solicitado se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante ha emitido la adenda que esta publicada en el portal DNCP estableció las fechas, día y hora de visitas en los sitios de obras solicitamos a los posibles oferentes sujetarse a lo dispuesto en la Adenda N° 02.-</p>		

Consulta 21 - *-Plazo de entrega Items 4 al 9

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado “Plan de Entrega de los Bienes”, items 4 al 9. Grupo Generador de 110 KVA, se solicita:</p> <p>“Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: dentro de los 90 (noventa) días corridos contados a partir del día siguiente de la remisión de la Orden de Compra.”</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante extender el mencionado plazo de entrega, en al menos 150 (ciento cincuenta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra, considerando los prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de estas cantidades de equipos de energía, incluyendo la instalación y puesta en marcha en todos los sitios de la Convocante afectados al llamado, y atendiendo además la situación de estado de emergencia ante la pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid – 19, lo que como consecuencia, ocasiona que los períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se hayan visto significativamente afectados hasta el día de hoy, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc. De esta manera, se permitirá además, la participación de un mayor número de fabricantes y oferentes.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: “...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...”, esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: “La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo”</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante amplía el plazo de entrega de los bienes a 120 días computados a partir de la recepción de la orden de servicio por el proveedor. Ver Adenda N ° 3.</p>		

Consulta 22 - *-Tableros eléctricos.

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas, se indica:</p> <p>“A.- Correspondiente a los ítems 1, 2 y 3 a ser instalados en los siguientes Establecimientos Penitenciarios: Penitenciaría Nacional de Tacumbú, Penitenciaría Regional de Concepción, y Penitenciaría Regional de Emboscada Antigua.”</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante indicar si la capacidad de los Grupos Generadores solicitados permitirá cubrir la totalidad del consumo de la Penitenciaría, o en caso contrario, se deberá prever el cableado eléctrico de cobertura de los Generadores solo para algunos tableros eléctricos seccionales o de distribución prioritarios existentes de manera a no superar la capacidad de los Generadores. La consulta es realizada a fin de conocer con mayor detalle las condiciones de consumo e instalaciones eléctricas de estos sitios, el alcance de cobertura del cableado eléctrico de los Generadores, de forma a dimensionar correctamente los materiales y servicios que serán necesarios para el montaje y puesta en marcha de los Grupos Generadores, y de esta forma poder presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante aclara que no se estima cubrir la totalidad del consumo de cada penitenciaría sino solamente las partes fundamentales, y en este sentido se les solicita a los posibles oferentes ajustarse a lo indicado en la Adenda Nº 02 en donde se establece los días de visitas técnicas</p>		

Consulta 23 - *-Tableros eléctricos Items 4 al 9

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas, se indica:</p> <p>“B.- Correspondiente a los ítems del 4 al 9 a ser instalados en los siguientes Establecimientos Penitenciarios: Granja Koe Pyahu de Tacumbú, Centro Educativo Virgen de Fátima y Edificio Ex SENADE, de Asunción, Centro Educativo Esperanza de Itaiguá, Centro Penitenciario de Mujeres Juan María de Lara de Ciudad del Este, y Centro Educativo de Concepción</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante indicar si la capacidad de los Grupos Generadores solicitados permitirá cubrir la totalidad del consumo de la Penitenciaría, o en caso contrario, se deberá prever el cableado eléctrico de cobertura de los Generadores solo para algunos tableros eléctricos seccionales o de distribución prioritarios existentes de manera a no superar la capacidad de los Generadores. La consulta es realizada a fin de conocer con mayor detalle las condiciones de consumo e instalaciones eléctricas de estos sitios, el alcance de cobertura del cableado eléctrico de los Generadores, de forma a dimensionar correctamente los materiales y servicios que serán necesarios para el montaje y puesta en marcha de los Grupos Generadores, y de esta forma poder presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Esta Entidad Convocante aclara que no se estima cubrir la totalidad del consumo de cada penitenciaría sino solamente las partes fundamentales, y en este sentido se les solicita a los posibles oferentes ajustarse a lo indicado en la Adenda Nº 02 en donde se estableció los días de visitas técnicas a fin de dilucidar estos cuestionamientos.-</p>		

Consulta 24 - *-Acometida.

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas, se indica:
"A.- Correspondiente a los ítems 1, 2 y 3 a ser instalados en los siguientes Establecimientos Penitenciarios: Penitenciaría Nacional de Tacumbú, Penitenciaría Regional de Concepción, y Penitenciaría Regional de Emboscada Antigua."
Al respecto, solicitamos a la Convocante facilitar a los potenciales oferentes planos de los sitios con indicación de los lugares previstos para el montaje de los Grupos Generadores, ubicación del tablero principal de ANDE, de forma a determinar las distancias del cableado eléctrico de conexiones de los Generadores que será necesario, dado a que dicha información no se encuentra contenida en el Pliego de Bases y Condiciones. Lo solicitado se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades reales de la Convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta Entidad Convocante no puede facilitar planos de ninguna sede penitenciaria debido a los estándares de seguridad, y en relación a los sitios de montaje de los generadores y la ubicación del tablero principal se ha establecido en la Adenda Nº 02 las fechas, días y horas de visita, por ende, solicitamos se sujeten a lo establecido en la Adenda Nº 02.-

Consulta 25 - *-Acometida Items 4 al 9

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
----------	-------------------	------------

En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, apartado Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas, se indica:
"B.- Correspondiente a los ítems del 4 al 9 a ser instalados en los siguientes Establecimientos Penitenciarios: Granja Koe Pyahu de Tacumbú, Centro Educativo Virgen de Fátima y Edificio Ex SENADE, de Asunción, Centro Educativo Esperanza de Itaiguá, Centro Penitenciario de Mujeres Juan María de Lara de Ciudad del Este, y Centro Educativo de Concepción
Al respecto, solicitamos a la Convocante facilitar a los potenciales oferentes planos de los sitios mencionados con indicación de los lugares previstos para el montaje de los Grupos Generadores, ubicación del tablero principal de ANDE, de forma a determinar las distancias del cableado eléctrico de conexiones de los Generadores que será necesario, dado a que dicha información no se encuentra contenida en el Pliego de Bases y Condiciones. Lo solicitado se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades reales de la Convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta Entidad Convocante no puede facilitar planos de ninguna sede penitenciaria debido a los estándares de seguridad, y en relación a los sitios de montaje de los generadores y la ubicación del tablero principal se ha establecido en la Adenda Nº 02 las fechas, días y horas de visita técnica, por ende, solicitamos se sujeten a lo establecido en la Adenda Nº 02.-

Consulta 26 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2021
----------	-------------------	------------

Para los ítems 1,2 y 3 podría la Convocante considerar aceptar ofertas con las siguientes potencias; Potencia Stand By 275 KVA + - 10% y Potencia Prime 250 KVA + - 10%

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta entidad Convocante ha establecido las especificaciones técnicas acorde a la necesidad institucional por consiguiente se solicita a los posibles oferentes ajustarse al PBC.

Consulta 27 - Formularios - Planilla de Datos Garantizados

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2021
----------	-------------------	------------

El formulario correspondiente a los Datos Garantizados que se subieron nuevamente, se puede observar que para los ítems 4,5,6,7,8 y 9 no se especifican los detalles a tener en cuenta para la instalación, como sí en los ítems 1,2 y3 que sí se detallan.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2021
-----------	--------------------	------------

Esta entidad Convocante ha establecido las especificaciones técnicas y conforme a estas las planillas de datos garantizados. Así como también se ha procedido a las visitas técnicas a los sitios de obras. Por consiguiente, todos los detalles para la instalación fueron evacuados en los días de visitas técnicas, por ende, se solicita a los posibles oferentes ajustarse al PBC.